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Tilvæksten øges med tantekøer 

Tilvæksten blev øget med ca. 50 pct. hos dyr, der græssede på hede, når de fik mulighed for at tage ved lære af 
ældre dyr med erfaring fra arealerne – såkaldte tantekøer.

Af Lisbeth Nielsen, Rita Merete Buttenschøn og Leo Kortegaard*

På de himmerlandske heder har man afprøvet effekten af at lade ungdyr 
af henholdsvis Jersey og Hereford afgræsse sammen med erfarne hede-
græssere af Jydsk Kvæg. Og resultatet viste, at det godt kunne betale 
sig, at lade en ”tante” vise vejen, når det gjaldt om at finde føde på 
naturarealer. 

Hun ved nemlig hvilke planter, der kan spises og smager godt.

I projektet benyttede man ungdyr af tre racer. Der var to folde til både 
Jersey-stude og Hereford-ungdyr, henholdsvis med og uden tante, samt 
en fold til ungdyr af Jydsk Kvæg alene. Efterfølgende viste vejning af
ungdyrene, at tilvæksten var ca. 50 pct. højere hos dyr med tanter,
sammenlignet med samme type dyr uden tanter. Af de tre hold uden
tanter var tilvæksten højest hos dyrene af Jydsk Kvæg, der har været på heden fra de var små. Deres tilvækst lå lidt højere end for Jersey og 
Hereford med tanter, selvom det er en mindre race med en mindre slutvægt. 

Resultaterne viser, at dyr, der har været på heden sammen med deres mor, har bedre mulighed for at klare sig på arealerne. De viser også, at et 
hold ”nye” dyr med fordel kan græsse sammen med erfarne dyr. Da der er sundhedsmæssige hensyn ved at blande dyr fra forskellige besætninger, 
kan man også forestille sig, at det vil være fordelagtigt med et system med stude, der græsser i to sæsoner, og at gruppen kan bestå af en blanding 
af to årgange. Eller en studebedrift kan holde sit eget tantehold. 

Læs mere om projektet her

*Projektet blev udført af kvægholdere Per Krogsgaard, Niels Quist-Jensen og Leo Kortegaard med bistand fra Jens Vinge, Arndt Haarhøj, Mette
Emborg og Linda Brix Christensen fra Nordjyllands amt, Hanne Madsen fra Vesthimmerlands Landboforening, Rita Merete Buttenschøn fra Skov & 
Landskab, Københavns

Universitet og Lisbeth Nielsen fra Natur & Landbrug, Tjele. Projektet blev finansieret af Direktoratet for FødevareErhverv.
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Den erfarne ko ved, hvad der smager 
godt. Det kan de små lære af.
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